PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

PORTARIA CGM Nº 021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

O AUDITOR-CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Planejamento Estratégico da Controladoria-Geral do

Município de Rio Branco em anexo, referente ao período de 2026 a 2030, que
estabelece diretrizes, objetivos estratégicos, iniciativas e indicadores voltados ao
fortalecimento do sistema de controle interno, à promoção da integridade, à
transparência pública e ao aprimoramento da gestão municipal.

Art. 2º O Planejamento Estratégico referido no art. 1º desta Portaria

configura-se como instrumento de direcionamento das ações, programas, projetos
e demais planos institucionais da Controladoria-Geral do Município, servindo de
base para a elaboração do Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna –
PAAAI.

Art. 3º Compete às unidades administrativas da Controladoria-Geral do

Município adotar as providências necessárias à implementação, ao
monitoramento e à avaliação das ações previstas no Planejamento Estratégico
aprovado por esta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco – AC, 15 de dezembro de 2025.

Willian Alfonso Ferreira Filgueira
Auditor-Chefe

Decreto nº 015/2025.

PUBLICADO NO D.O.E. Nº 14.172 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 – PÁG 566/604.

PPPLLLAAANNNEEEJJJAAAMMMEEENNNTTTOOO

EEESSSTTTRRRAAATTTÉÉÉGGGIIICCCOOO
CONTROLADORIA-GERAL

DO MUNICÍPIO (CGM)

2026-2030

Rio Branco-AC

Novembro-2025

1.CARACTERIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DA

CGM

ESTRATÉGICAS DA
2. DEFINIÇÕES

CGM

ESTRATÉGICO DA
3.MAPA

CGM

4.PLANOS DE AÇÃO

5.CONSIDERAÇÕES
FINAIS

CONTROLADORIA-GERAL
DO MUNICÍPIO

(CGM)